ab eo in minimâ quâque regulâ pendere. Ad quem legati totius populi nomine lib. 5 Reg. cap. 12, v. 16 : *Quæ nobis pars in David, vel quæ hereditas in filio Isai? Vade in tabernacula tua, Israel; nunc vide domum tuam, David.*

VERS. 2. — *ET SEPARATUS EST OMNIS ISRAEL A DAVID, SECUTUSQUE EST SEBA.* Non difficile fuit persuadere discessionem populo, quem ambitionis æstus, et jactata utrinque convicia ad seditionem inflammatabant. Quare omnes, quotquot ad illum usque locum regem deduxerant, in sua quicunque tabernacula profecti sunt. Qui sane non videntur fuisse pauci, quando et Seba voluit se regi tunc adversarium ostendere; quod sane non fecisset, nisi satis se videret contra aliorum multitudinem à copiis instrutum. Et quidem David grave aliquid ex illâ dissectione tinuit, quando dixit v. 6 : *Num magis afflicturus est nos Seba filius Bochri, quam Absalom?*

VERS. 3. — *TULIT DECIM MULIERES CONCUBINAS, etc., ET TRADIDIT EAS IN CUSTODIAM* (1). Rediit David stipatus viris Juda, qui illi ex tanto hominum conuentu fideles adhaeserant, et statim expiare voluit, quicquid domus regia ex violatis ab Absalom concubinis sordium contraxerat. Concubinis primùm amplius consuescere noluit, quia quodammodo filius incesto concubitu fecerat suas : neque præterea regiam dignitatem decebat, ut quas foedasset lascivus et petulans filius, illæ postea in thalamum patris, complexuque redirent. Deinde quia à regio cubili ad aliorum nuptias descendere parum erat decorum : neque sperabat

(1) *Le roi étant revenu à Jérusalem, fit enfermer dans une maison les dix concubines qu'il avait laissées pour la garde de son palais, et elles demeurèrent ainsi comme veuves jusqu'au jour de leur mort.* David, en renfermant ces femmes, témoigne l'horreur qu'il avait d'un crime dans lequel elles avaient été engagées, et qu'on ne saurait assez détester. Si sa passion a maîtrisé autrefois sa raison, c'est sa raison agit toute seule, et elle le rend un juge incorruptible dans une affaire qui le touche de si près, comme si elle lui était entièrement étrangère. Il a soin de celles qui avaient été ses femmes légitimes, mais il ne veut plus les voir. Il allie l'honnêteté avec l'humanité, et il satisfait à l'une sans blesser l'autre. Il met ces femmes dans une retraite qu'elles auraient dû choisir elles-mêmes, pour faire voir à tout le monde combien elles condamnaient cette abomination si scandaleuse qui s'était commise en leurs personnes à la vue de tout un peuple, et pour pleurer toute leur vie ou leur faute, si elles étaient coupables en quelque chose, ou leur malheur, si elles étaient innocentes.

(Sacy.)

rex prudens, et cautus, usque adeò pudicas fore, et suæ famæ studiosas concubinas, ut si dimissee forent, et suo sibi juri, ac voluntati relictæ, petulantum hominum libidini non succumberent : neque dubitabat futuros esse quamplurimos, qui illarum nuptias, aut consuetudinem ambirent. Ergo conclusit illas, non quasi captivas, et reluctantæ, in carcere, qui magni sceleris reos coereet et punit, sed voluntarias, illasque de honestâ ac regiâ alimonîa providit, quia satis nôrat eas vim illatam ab impudenti filio, licet maximè reluctarentur animo, viribus tamen repellere non potuisse. Alii itaque non aliter, opinor, quâm apud nos hodiè aluntur in secessu, et claustru, Deo dicatæ virgines, aut certè quæ sub hæc tempora, cum honore, et, ut est verisimile, non invitæ in Salomonis templo, in destinato partuene morabantur virgines.

VERS. 4. — *DIXIT AUTEM REX AMASÆ : CONVOCAMI OMNES VIROS JUDA IN DIEM TERTIUM.* Nullus videbatur aptior ad convocandum viros ex tribu Juda, quâm Amasa; tum quia ille erat ex eâ tribu, atque ideò apud suos contributes aliquid habebat auctoritatis, et gratiæ; tum quia cùm viveret, et floraret Absalom, cui ex eâ tribu adhaeserunt non pauci, ipse princeps erat militiæ, quo tempore seditionis animos demererit potuit. Jussus est ad diem tertium redire, sed cùm res plus haberet difficultatis, quâm principio videbatur, plusculum mōra in evocando populo ponendum fuit. Cùm autem rex maturandum esse censemret, ut hostem oppimeret, aut serpentem conjurationem præcideret, advocavit Abisai, edixitque ut quamprimum ex parato, atque domestico milite exercitum cogeret, quos hic appellat *servos domini sui*. Hic pôrrò dominus est David, cui aderant viri Cerethæi et Phelæthæi, tum præterea sexcenti viri, qui Gethæi vocantur, quia cùm Davide quondam morati sunt in Geth. Quibus sese socios adjuinxerunt plures alii, qui erant in Jerusalem viri robusti. Neque facta est levius accessio ex his quos secum princeps exercitus adducebat Joab. (1)

(1) VERS. 5. — *ABIIT ERGO AMASA, UT CONVOCARET JUDAM, ut scilicet ipse quasi dux exercitus pro Joab à Davide constitutus per milites è tribu Juda Davidi et sibi adhaerentes rebellionem Seba in suo ortu comprimeret et suffocaret, ne si ei daretur tempus, adeò cresceret, ut separari non posset.*

VERS. 6. — *AIT AUTEM DAVID AD ABISAI;* quia Amasa, qui abierat convocaturus ex Judâ exercitum, ultra triduum sibi à Davide præscriptum morabatur, nec redibat, timens

VERS. 8. — *CUMQUE ILLI ESSENT JUXTA LAPIDEM GRANDEM, QUI EST IN GABAON.* Lapis iste non est excisus è saxo colle, sed collis ipse saxeus prælatus, ille, in quo erectum erat altare, et in quo fuerunt sâpè immolatae victimæ; quod dicebatur excelsum Gabaon, de quo lib. 5 Reg. cap. 5, v. 4 : *Abiit itaque (Salomon) in Gabaon, ut immolare ibi : illud quippe erat excelsum maximum.* Cum ergo venisset exercitus ad illam rupem, occurrit Amasa, cum jam regia mandata complevisset, et viros Juda ad opprimendum novum illum hostem evocasset.